2

администрация Ашинского городского поселения

Челябинской области

Постановление

от 19.10.2012 № 502

	Об утверждении муниципальной целевой программы Ашинского городского поселения «Развитие муниципальной службы в Ашинском городском поселении» на 2013-2015 годы

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Уставом Ашинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу Ашинского городского поселения «Развитие муниципальной службы в Ашинском городском поселении» на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Организацию выполнения Программы возложить на начальника общего отдела (Р.А.Ильясова).
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ашинского городского поселения

Ю.И.Данилов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Ашинского городского поселения
от «19» октября 2012 г. № 502
Муниципальная целевая программа
«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В Ашинском городском поселении
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2013-2015 ГОДЫ
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы

«Развитие муниципальной службы в Ашинском городском поселении Челябинской области»
на 2013-2015 годы
	Наименование Программы
	-
	Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы в Ашинском городском поселении Челябинской области» на 2013-2015 годы (далее именуется – Программа)

	Основание

для разработки Программы

	-
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	-
	Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

	-
	Устав Ашинского городского поселения

	Муниципальный заказчик Программы
	-
	Администрация Ашинского городского поселения

	Основной

разработчик Программы
	-
	Общий отдел администрации Ашинского городского поселения

	Цель Программы
	-
	повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих в Ашинском городском поселении Челябинской области (далее именуются – муниципальные служащие)

	Задачи Программы
	-
	формирование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы в Ашинском городском поселении;

	-
	совершенствование нормативной правовой базы по вопросам    развития муниципальной службы в Ашинском городское поселении Челябинской области (далее именуется – муниципальная служба);

	-
	приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Челябинской области;

	-
	совершенствование системы управления муниципальной службой;

	-
	создание необходимого кадрового, организационного, информационного и ресурсного потенциала муниципальной службы;

	-
	повышение квалификации муниципальных служащих;

	-
	формирование системы функционального кадрового резерва, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы, направленных на обеспечение повышения привлекательности и престижа муниципальной службы, создание условий для  должностного (служебного) роста муниципальных служащих;

	-
	разработка и внедрение в практику деятельности  органов местного самоуправления методических рекомендаций по вопросам прохождения муниципальной службы, организации муниципальной службы в муниципальном образовании;

	-
	развитие единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих как основы профессиональ​ного и должностного роста

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	-
	количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, обучение на семинарах;

	-
	степень соответствия нормативной правой базы Ашинского городского поселения (далее именуется – администрация) по вопросам муниципальной службы;

	-
	степень полноты нормативной правовой базы Ашинского городского поселения по вопросам муниципальной службы;

	-
	доля методических рекомендаций по вопросам прохождения муниципальной службы, организации муниципальной службы в муниципальном образовании, используемых в работе органов местного самоуправления Ашинского городского поселения:

	-
	доля вакантных должностей муниципальной службы, замещенных из кадрового резерва, от общего количества вакантных должностей муниципальной службы, замещенных за период реализации Программы

	Сроки реализации Программы
	-
	2013-2015 годы

	Перечень основных программных мероприятий
	-
	совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы;

	-
	формирование эффективной системы управления муниципальной службой;

	-
	стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих;

	-
	повышение квалификации муниципальных служащих, обучение на семинарах;

	-
	развитие единой системы обучения муниципальных служащих как основы профессионального и  должно​стного роста

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	Программа финансируется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования – 65 тыс. рублей, в том числе:

2013 год – 20 тыс. рублей;
2014 год – 20 тыс. рублей;

2015 год – 25 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	-
	повышение эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

	-
	усовершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы и местного самоуправления и приведение ее в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Челябинской области;

	-
	принятие необходимых муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы в соответствии с законодательством Челябинской области и            Российской Федерации;

	-
	повышение эффективности системы управления муниципальной службой;

	-
	повышение эффективности кадровой политики в системе муниципальной службы;

	-
	совершенствование механизмов формирования кадрового резерва в органах местного самоуправления, порядка замещения вакантных должностей муниципальной службы из кадрового резерва;

	-
	увеличение количества методических материалов по вопросам муниципальной службы;

	-
	повышение профессионального уровня муниципальных служащих путем совершенствования системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
1. Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.
2. В Ашинском городском поселении приняты нормативные правовые акты, регулирующие вопросы организации муниципальной службы в Ашинском городском поселении.
Разработаны методические материалы по организации и правовому регулированию муниципальной службы: Положение «О проведении аттестации муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Ашинское городское поселения», Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Ашинское городское поселение», Положение «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Ашинское городское поселение» и другие.

Но в связи с совершенствованием законодательства Российской Федерации по вопросам организации и прохождения муниципальной службы в течение всего года требуется актуализация уже существующих и принятие новые нормативных правовых актов по данным вопросам.
3. Подготовка кадров для администрации Ашинского городского поселения является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета администрации у населения.

Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно исполнять должностные обязанности в администрации.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
4. Целью Программы является повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих.

5. Задачи Программы:
· формирование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы в Ашинском городском поселении;
· совершенствование нормативной правовой базы по вопросам    развития муниципальной службы в Ашинском городское поселении Челябинской области (далее именуется – муниципальная служба);

· приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Челябинской области;

· совершенствование системы управления муниципальной службой;

· создание необходимого кадрового, организационного, информационного и ресурсного потенциала муниципальной службы;

· повышение квалификации муниципальных служащих;

· формирование системы функционального кадрового резерва, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы, направленных на обеспечение повышения привлекательности и престижа муниципальной службы, создание условий для  должностного (служебного) роста муниципальных служащих;

· разработка и внедрение в практику деятельности  органов местного самоуправления методических рекомендаций по вопросам прохождения муниципальной службы, организации муниципальной службы в муниципальном образовании;

· развитие единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих как основы профессиональ​ного и должностного роста
Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
6. Программа будет реализована в 2013-2015 годах.

7. Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации (с получением удостоверения государственного образца);

количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах;
количество методических материалов по вопросам муниципальной службы;
степень полноты нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы и степень соответствия нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы законодательству Челябинской области и Российской Федерации (принятие необходимых муниципальных нормативных правовых актов и проверку соответствия принятых муниципальных нормативных правовых актов законодательству Челябинской области и Российской Федерации предполагается проводить регулярно в течение 2013 – 2015 годов);

доля вакантных должностей муниципальной службы, замещенных из кадрового резерва.
Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
8. В Программе предусматривается реализация мероприятий по четырем основным направлениям:

	Направление
	Примечание

	1)
	совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы.
	Будет проводиться оценка степени полноты нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы. В течение всего срока реализации Программы будет проводиться оценка соответствия муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы федеральному и региональному законодательству, а в случае обнаружения противоречий – вноситься изменения и дополнения;

	2)
	формирование эффективной системы управления муниципальной службой.
	Предусмотрены:

- проведение конкурсов на замещение должностей муниципальной службы;

- проведение аттестации муниципальных служащих;

- формирование кадрового резерва и работа с ним;

	3)
	развитие единой системы обучения муниципальных служащих как основы профессионального и должностного роста.
	Предусмотрены:

- организация профессионального обучения муниципальных служащих;

- контроль качества обучения муниципальных служащих, актуальности используемого для повышения квалификации  муниципальных служащих материала;

	4)
	стимулирование, мотивация и аттестация муниципальных служащих.
	Предусмотрены:

- формирование системы контроля за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе;

- оценка результативности реализации мероприятий Программы, достижения индикативных показателей реализации Программы, эффективности использования бюджетных средств.

Система основных мероприятий Программы и объемы их финансирования приведены в приложении 1 к Программе.

Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

9. Общий объем финансирования Программы – 65 тыс. рублей, в том числе: в 2013 году – 20 тыс. рублей, в 2014 году – 20 тыс. рублей, в 2015 году – 25 тыс. рублей.
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.

Раздел VI. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

10. Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы.

Финансирования не требует.

11. Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

Финансирования не требует.

12. Проведение аттестации муниципальных служащих.

Финансирования не требует.

13. Формирование индивидуальных планов профессионального развития муниципальных служащих.

Финансирования не требует.

14. Отбор слушателей по программам повышения квалификации муниципальных служащих.

Финансирования не требует.

15. Повышение квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе (с получением удостоверения государственного образца).

Объем финансирования:

- в 2013 году предполагается обучение 2 муниципальных служащих, общая стоимость обучения в 2013 году – 20 тыс. рублей;
- в 2014 году предполагается обучение 2 муниципальных служащих, общая стоимость обучения в 2014 году – 20 тыс. рублей;
- в 2015 году предполагается обучение 2 муниципальных служащих, общая стоимость обучения в 2015 году – 25 тыс. рублей.
16. Контроль качества повышения квалификации муниципальных служащих.

Финансирования не требует.

17. Формирование системы контроля соблюдения ограничений и запретов на муниципальной службе.

Финансирования не требует.

18. Оценка результативности реализации мероприятий Программы, достижения индикативных показателей реализации Программы, развития института муниципальной службы в Ашинском городском поселении Челябинской области, эффективности использования бюджетных средств.
Финансирования не требует.

Раздел VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

19. Муниципальный заказчик Программы – Администрация Ашинского городского поселения.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется администрацией Ашинского городского поселения, которая выполняет следующие функции:

1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

2) готовит в установленном порядке предложения по уточнению программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы;

3) с учетом хода реализации Программы уточняет объем средств, необходимых для финансирования Программы в очередном финансовом году;
4) разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;

5) организует внедрение информационных технологий в целях управления реализацией Программы и контроля хода выполнения программных мероприятий.

20. Финансирование Программы из местного бюджета осуществляется в соответствии с нормативным актом о местном бюджете на очередной финансовый год.

21. Общий контроль реализации Программы осуществляет общий отдел администрации Ашинского городского поселения.
Раздел VIII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ
22. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам исполнения Программы муниципальным заказчиком.

Последовательная реализация Программы позволит:

повысить эффективность и результативность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

усовершенствовать нормативную правовую базу по вопросам муниципальной службы, привести ее в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Челябинской области;

принять необходимые муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы в соответствии с законодательством Челябинской области и Российской Федерации;

повысить эффективность системы управления муниципальной службой;

повысить эффективность кадровой политики в системе муниципальной службы;

создать необходимые условия для профессионального развития муниципальных служащих;

сформировать систему контроля соблюдения ограничений и запретов на муниципальной службе.
Приложение 1

к муниципальной целевой программе

«Развитие муниципальной службы

в Ашинском городском поселении Челябинской области»
на 2013 - 2015 годы

Система

основных мероприятий Программы и объемы их финансирования

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Объем фиансирования, тыс. рублей

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Совершенствование нормативной базы по  вопросам муниципальной службы

	1.
	Оценка степени полноты нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, разработка и принятие необходимых актов
	2013-2015 годы
	Общий отдел, юридический отдел администрации
	-
	-
	-

	2.
	Оценка соответствия муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы федеральному и региональному законодательству, устранение выявленных противоречий
	2013 – 2015 годы
	Общий отдел, юридический отдел администрации
	-
	-
	-

	II. Формирование эффективной системы управления муниципальной службой

	3.
	Проведение конкурсов на замещение муниципальной службы и на включение в кадровый резерв
	2013 – 2015 годы
	Общий отдел администрации
	-
	-
	-

	4.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	2013 – 2015 годы
	Общий отдел, юридический отдел администрации
	-
	-
	-

	III. Развитие единой системы обучения муниципальных служащих как основы профессионального и должностного роста

	5.
	Формирование плана по профессиональному обучению, бучению на семинарах на основе индивидуальных планов профессионального развития муниципальных служащих
	2013 – 2015 годы
	Общий отдел, финансовый отдел администрации
	-
	-
	-

	6.
	Отбор слушателей по программам повышения квалификации муниципальных служащих
	2013  2015 годы
	Общий отдел администрации
	-
	-
	-

	7.
	Повышение квалификации муниципальных служащих (с получением удостоверения государственного образца), обучение на семинарах (с получением сертификатов)
	2013 – 2015 годы
	Общий отдел администрации, учебные заведения
	20
	20
	25

	8.
	Контроль качества повышения квалификации муниципальных служащих
	По завершении обучения
	Общий отдел администрации, учебные заведения
	-
	-
	-

	IV. Стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих

	9.
	Формирование системы контроля за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе
	2013-2015 годы
	Общий отдел администрации
	-
	-
	-

	10.
	Оценка результативности реализации мероприятий Программы, эффективности использования бюджетных средств
	2013-2015 годы
	Общий, юридический, финансовый отделы администрации